INDICAÇÃO Nº 1151 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos

regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar, reiteradamente, ao setor responsável da

Administração Pública o envio de Projeto de Lei que não pôde ser submetido a essa

Casa de Leis em face da iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, com o

seguinte tema: "descaraterização de área verde, após ser substituída por outra área, e a

disponibilização da área descaracterizada para a construção de uma praça de esportes,

na avenida principal da entrada do Bairro Jatobá.”

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de encaminhamento de Projeto de

Lei se faz necessária devido ao grande número de moradores do referido bairro, que

almejam uma área comum de lazer para a população daquela região que veem no local

uma grande oportunidade para o uso desta, sobretudo, pelo fato dos moradores do

entorno não possuírem ainda uma área pública para a prática esportiva tão necessária

para uma melhor qualidade de vida e convívio social. A construção de uma praça seria

de grande importância para o Município, pois seria uma opção de lazer os para jovens,

crianças, adultos e idosos, beneficiando não só os moradores do bairro Jatobá, como os

demais adjacentes. Tal medida daria uma nova imagem à entrada do bairro e da

presença efetiva do Poder Público na região.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2020.

Dionísio Pereira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  28 de julho de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T4S8Y8T2H5U7S5W5
		2020-07-28T14:13:35-0300